(1) SVETONII, *De grammaticis et rhetoribus*. 24,3.

No ens estranyem. Aquest tipus d'observacions ja les fa Steup¹ quan parla de la problemàtica de la puntuació a Probus.

DOSITEU

D'entre tots els gramàtics, Dositeu és el primer i potser, juntament amb Diomedes, el més explícit en les doctrines sobre puntuació. Considera el senyal de puntuació com a signe de silenci (*silentii nota*, G.L.K., VII, pàgs. 380 i 428). Assenyala la necessitat de pauses per respirar. Distingeix les tres classes de punt segons la importància de la pausa i fa l'observació de diferenciament entre *distinctio* com a terme genèric per puntuació i com a *distinctio plena*. A més, dóna les normes, podriem dir grammaticals, d'on s'ha de puntuar; normes que més tard repetirà Diomedes:

ARS GRAMMATICA. DE DISTINCTIONE.

Distinctio est silentii nota, quae in legendo dat copiam spiritus recipiendi, ne continuatione deficiat. hae tres sunt, quarum diuersitas tribus punctis diuerso loco positis indicatur. ubi plenus est sensus, punctum ad caput litterae ponimus, et est liberum cessare prolixius. ubi sensu nondum pleno respirari oportet, ad medianam litteram dabimus punctum. ubi sub ipsum finem implendi sensus ita suspendimus, ut statim id quod sequitur subicere debeamus, imam litteram puncato notamus. (G.L.K., VII, pàg. 380)

Distinctio est silentii nota cum sensu terminato. huius autem signum est punctum supra uersum positum. subdistinctio est diuturnitas quaedam temporis differens orationem ad sen-

(1) *Ceterum haec grammaticorum Latinorum inferioris aetatis praecepta neque satis dilucida sunt et satis inter se discrepant.*
(STEUP, I., *De Probris grammaticis*. pàg 24)

tentiae qualitatem. huius autem signum est punctum sub uersu
positum, ut est illud,

et si fata deum, si mens non laeva fuisset,
impulerat ferro Argolicas foedare latebras,
Troiaque nunc staret, Priamique arx alta maneres.

non enim similiter ut in distinctione silentium interposi-
tum tacere permisit. media uel mora est silentium legitimae
distinctionis subdistinctionisque medium obtinens locum, quae
hoc solum seruat officium, ut legentis spiritum leuissima re-
spiratione refoueat et nutriat. sic enim pronuntiando retice-
re quis debet, quoad spirat, quia spiritus ipse a defectione
uincatur, deinde uires resumat. multae autem causae mediae
huius lectionis, primum ne confundantur quae dicola uel tri-
cola ponuntur; deinde ut actus uerborum emineat et luceat,
qui ex aliquo uenit affectu uel indignatione seu miseratio-
ne conlata, aut certe quadam artatione sermonis quae emfati-
cos a poetis * si quis itaque sine media spiritus suspensi-
o ne pronuntiauerit

aut hoc inclusi in ligno occultantur Achiui
aut haec in nostros fabricata est machina muros
inspectura domos uenturaque desuper urbi
aut aliquis latet error equi ne credite Teucri,
confunditur ratio compositionis generali nomine ligni machi-
nae equi. et

lectumque iugalem,

quo perii, super imponam:

hoc enim uoluit intellegi Dido, non esse lectum iugalem, quo
perierit. immorandum est ergo et respirandum post "iugalem"
et sic inferendum cum ὑπομένεις affectu "quo perii". distin-
guere autem oportet ante similitudines, quas Graeci parabolas
uocant, et ante redditas ἀνταπόδοσεις, et si quando a persona
ad personam transitus erit factus, et ante "aut" coniunctio-
nem et ante casum uocatiuum et ante "sed" et ante "quoniam"
et ante interrogatiua, ut

quis deus, o Musae, qui nobis extudit artem,
unde noua ingressus hominum experientia cepit?
post interrogatiua, ut

Musa mihi causas memora. (G.L.K., VII, pag. 428)

FESTUS

Al *De uerborum significatu*, Festus pren una doble acceptació de *perihodos*, la literària i la que fa referència a les carreres¹.

Perihodos dicitur et in carmine lyrico pars quaedam et in soluta oratione uerbis circumscribta sententia; et in gymnicis certaminibus perihodon uicisse dicitur, qui Pythia, Isthmia, (ed. LINDSAY, Leipzig (Teubner) 1913, pàg. 236)

Si bé l'aportació de Festus al coneixement del que és el període no es pot considerar excessivament important ni clara, sí que cal destacar la diferenciació entre període en el vers i en la prosa, pel que posteriorment ens diran alguns autors sobre la diferència entre membre i incís a la prosa i al vers.

ATILI FORTUNACIÀ

Atili Fortunacià parla de membres i incisos al vers. Uns i altres es diferencien en que el final de membre coincideix amb final de peu i, en canvi, l'incís és una part del vers que acaba quan un peu encara no s'ha acabat de completar.

ATILII FORTUNATIANI ARS. DE COLO ET COMMATE.

Colon est pars siue partes uersus pedibus impletæ, ut "defecisse uidet sua"; habet enim tres pedes integros: comma pars uersus siue partes imperfectæ, ut "arma uirumque cano"; habet enim duos integros pedes et dimidium. et colon dictum quasi a corpore abscisum integrum membrum, comma uero quasi

(1) Per la relació entre el període en l'escriptura i en les carrees vegeu WILKINSON, L. P., *Golden latin artistry*. Cambridge Univ. Press, 1970² pàgs. 167-88.

trunca pars membra a corpore amputata. Nunc dicere aggredior metra principalia, quae a Graecis prototypa et archigona dicuntur. cetera enim ex his nata sunt, quae mutilata per cola et commata aut partibus adglutinantur similibus aut sola ponuntur. Et sumunt uel a pedibus nomina ex quibus constant, ut dactylica et anapestica; uel ab inuentoribus, ut phalaenia uel sotadica; uel... (G.L.K., VI, pàgs. 282-3)

DONAT

La novetat que aporta Donat a les teories de la puntuació és la relació entre les tres puntuacions (*distinctio, subdistinctio i media distinctio*) i les parts es. que hom divideix el període (*periodus, cola, commata*). Destaquem també l'observació que fa, quant a aquesta última divisió de la sentència, referint-la precisament al moment en que es fa la lectura del text:

DONATI ARS GRAMMATICA. DE POSITURIS.

*Tres sunt omnino positurae uel distinctiones, quas Graeci θέσεις uocant, distinctio, subdistinctio, media distinctio. distinctio est, ubi finitur plena sententia: huius punctum ad summam litteram ponimus. subdistinctio est, ubi non multum superest de sententia, quod tamen necessario separatum mox inferendum sit: huius punctum ad imam litteram ponimus. media distinctio est, ubi fere tantum de sententia superest, quantum iam diximus, cum tamen respirandum sit: huius punctum ad medianam litteram ponimus. in lectione tota sententia periodos dicitur, cuius partes sunt *cola et commata* [id est membra et caesa]. (G.L.K., IV, pàg. 372)*

CARISI

Sabem per l'índex de l'*Ars Grammatica* de Carisi que també ell havia dedicat capítols a l'accent, signes de puntuació, *discretio*, pronunciació,... *separatio*, *mora*, *distinctio* i *subdistinctio*.

CHARISII ARTIS GRAMMATICAES LIB. VI.

de accentu et posituris, discretione, pronuntiatione, modulatione, continuatione, separatione, mora, distinctione, subdistinctione. (G.L.K., I, pàgs. 5-6)

DIOMEDES

Juntament amb el testimoni de Dositeu, és possiblement Diomedes el gramàtic que més es compromet en l'explicació del fet de la puntuació.

DIOMEDIS ARTIS GRAMMATICAES LIB. II.

Pronuntiatio est scriptorum secundum personas accommodata distinctione similitudo, cum aut senis temperamentum aut iuuenis proteruitas aut feminae infirmitas aut qualitas cuiusque personae ostendenda est et mores cuiusque habitudinis exprimendi.

Discretio est confusarum significationum perplana significatio, quae ostenditur modis quinque, continuatione separatione distinctione subdistinctione uel mora.

*Continuatio est rerum contexta dictio, ut
Scythiam septemque triones.*

Separatio est secretio rerum natura iunctarum quae in ambiguitatem cadunt, ut

cum Turni iniuria matrem

admonuit ratibus sacras depellere taedas.

hic enim mater cum Turno iuncta est, quae ambiguitatis uitandi causa separari debet, ut sit agnitus quae mater; et sacras

taedas expresse legendum, ut abominandas ostendas, ut
auri sacra fames

taedae enim nusquam abominandae sunt quam illic ubi incen-
dia facturae, quoniam sunt ipsae naturaliter sacris adcom-
modatae.

DE POSITURIS

Lectioni posituras accedere uel distinctiones oportet, quas
Graeci θέσεις uocant, quae inter legendum dant copiam spi-
ritus reficiendi, ne continuatione deficiat. Hae tres sunt,
distinctio, subdistinctio, media distinctio siue mora uel,
ut quibusdam uidetur, submedia. Quarum diuersitas tribus
punctis diuerso loco positis indicatur. Distinctio quid est?
apposito puncto nota finiti sensus uel pendentis mora. quot
locis ponitur? tribus. quibus? summo, cum sensum terminat,
et uocatur finalis a nobis a Graecis τελεία: medio, cum re-
spirandi spatium legenti dat, et dicitur media, graece ,
imo, cum lectionis interruptum tenorem aliud adhuc inlatura
suspendit, et uocatur a Graecis πνοτιγμή , a nostris subdis-
tinctio.

Distinctio est nota cum sensu terminato, ubi est liberum ces-
sare prolixius, ita ut neuter sui indigeat, ut est
numina nulla premunt, mortali urguemur ab hoste
mortales.

et est huius nota punctum supra uersum ad caput litterae po-
situm. distinguere autem oportet ante similitudines, quas
Graeci παραβολάς uocant, et ante redditas ἀνταποδόσεις, et si
quando a persona ad personam transitus fuerit factus, et an-
te aut coniunctionem, si quidem non ex abundanti ponitur, et
ante casum uocatiuum, et ante sed, et ante quoniam, et ante
tunc cessante redditā, sed superioribus praepositis, et post
interrogatiuam, ut

quis deus, o Musae, qui nobis extudit artem?
unde noua ingressus hominum experientia cepit?
hic enim oportet distinguere et sic inferre,
pastor Aristaeus fugiens Peneia Tempe
et cetera; et ante interrogatiuam, ut
Musa mihi causas memora.

DE SUBDISTINCTIONE

Subdistinctio est silentii nota legitimi, quae pronuntiationis terminus sensu manente ita suspenditur ut statim id quod sequitur succedere debeat. huius autem nota est punctum sub uersum positum, ut

*Me duce Dardanius Spartam expugnauit adulter?
aut ego tela dedi fouiue cupidine bella?
non enim similiter ut in distinctione silentium interpositum tacere permisit, ut est illud,
et si fata deum, si mens non laeva fuisset.*

DE MEDIA SIUE MORA

Mora est leuis in continuacione sensuum interposita discrecio legitimae distinctionis subdistinctionisque medium obtinens locum, ita ut nec perfecta in totum nec omissa uideatur sed significatione immorandi alterius desideret principium sensus, et hoc solum modo seruat officium ut legenti spiritum breuissima respiratione refoueat et nutriat. sic enim pronuntiando reticere quis debet, quia spiritus ipse quadam defectione uincatur, deinde resumatur, ut est

*ut belli signum Laurenti Turnus ab arce
extulit, et rauco strepuerunt cornua cantu,
utque acris concussit equos, utque impulit arma,
extemplo turbati animi.*

multae enim causae sunt mediae huius lectionis, primum se confundantur quae dicola et tricola ponuntur et talia; deinde ut actus uerborum emineat et luceat, qui ex aliquo moveatur affectu uel indignatione uel miseratione conlata; uel certe cum quadam artatione sermonis quae a poetis congeruntur. si quis itaque sine media spiritus suspensione pronuntuauerit, ut est

*aut hoc inclusi in ligno occultantur Achiui,
aut haec in n f m m i d u d u
aut aliquis l e e,
confundetur ratio compositionis in generali nomine ligni atque machinae equi. item*

*lectumque iugalem
quo perii, super imponas,*

minus apertum. subdistinguendum enim est pro uoluntate dicentis. hoc enim uoluit intellegi Dido, non esse lectum iugalem quo perierit. inmorandum est ergo et respirandum post iugalem et sic inferendum cum ὑπουρίσεως affectu quo perii. in lectione plena sententia periodos dicitur, cuius partes sunt commata et cola. (G.L.K., I, pàgs. 436-8)

Destaquem la introducció de vocabulari nou per a la denominació de la *media distinctio* (*mora o submedia*) així com l'ús de *distinctio* tant per puntuació en general com per la *plena*. Notem que quan sembla que parla de la *distinctio plena* afegeix *distinguere autem oportet ante...*, que segurament hem d'interpretar com a puntuació en general, és a dir, també *subdistinctio* i *media distinctio*, encara que més endavant faci apartats especials per a aquests dos grups de senyals. La més important aportació, però, és quan diu *distinguendum enim est pro uoluntate dicentis* que ens introduceix un aspecte no gramatical sinó expressiu entre els motius i regles de la puntuació.

SERVI

Quant a teories grammaticals, Servi no aporta res de nou. Repeteix, però, l'affirmació que la sentència es diu *periode in lectione* i torna a relacionar els tres punts amb les tres parts del període.

COMMENTUM IN DONATUM. DE POSITURIS

Tres sunt positurae uel distinctiones quas ΘΕΟΣΙΣ Graeci uocant, distinctio, subdistinctio, media. distinctio est, ubi finitur plena sententia: huius punctum ad summam litteram ponimus. subdistinctio est, ubi non multum superest de sententia, quod tamen necessario separatum mox inferendum sit:

*huius punctum ad imam litteram ponimus. media est, ubi fere tantum de sententia superest, quantum iam diximus, cum tamen respirandum sit: huius punctum ad medianam litteram ponimus. In lectione tota sententia periodos dicitur, cuius partes sunt *cola* et *commata*. colon quidam dixerunt membrum, comma caesum.* (G.L.K., IV, pàgs. 427-8)

SERGI

Sergi, en canvi, dóna dues noves dades importants: en primer lloc diu que un còdex hom diu que està *distinctus* quan té les tres puntuacions, observació de la qual sovint s'ha deduit que no tots els còdexs eren puntuats, almenys de bon principi. L'altre aspecte que introduceix Sergi és la diferenciació entre *cola-commata* al vers i a la prosa. Mentre al vers són coses diferents, a la prosa una i altra paraula, segons el gramàtic, denominen el mateix, les parts del període, siguin com siguin.

DE DISTINCTIONE (IN DONATUM)

Dicta distinctio est uel positura, quod positum punctum distinguit nostram orationem, etiam distinctio species sit positurae, tamen abusive pro ipsa positura, hoc est pro ipso genere, accipimus distinctionem. nam cum sit codex emendatus distinctione, media distinctione, subdistinctione, dicitur tamen codex esse distinctus. est igitur distinctio punctum adpositum ad caput litterae plenaे sententiae. subdistinctio est punctum adpositum ad imam partem semiplenaे orationis. media distinctio est punctum adpositum mediae sententiae suspensae propter respirationem. sciendum est autem quod in lectione textus unius sensus periodus nominatur, ut est "nihilne te nocturnum praesidium palatii, nihil urbis uigiliae, nihil timor populi, nihil omnium bonorum concursus" et cetera. cola autem et commata eiusdem orationis singulae

partes esse noscuntur. uerum meminerimus in prosa *cola* et *commata* idem esse et unum significare, in uersu uero aliud et diuersum. nam ubi duo liberi pedes sunt, *colon* dicitur, ut apud Horatium "terruit urbes"; comma uero, quando post duos pedes uel post tres pedes sequitur syllaba, quae partem terminat orationis, ut est in primo uersu Aeneidorum "arma uirumque cano", item "arma uirumque cano Troiae".
(G.L.K., IV, pàgs. 484-5)

DE POSITURIS

Posituras oportet uocemus quas Graeci δέοεις appellant, quae in legendō dant copiam spiritus, ne continuatione deficiat. hae tres sunt, quarum diuersitas tribus punctis diuerso loco positis demonstratur in distinctione. ubi enim plenus est sensus, hoc est ubi fit clausula dictionis cuiuslibet, punctum ad caput litterae ponimus: ubi sensus necdum plenus est et respirare oportet, ad medianam litteram damus punctum: ubi suum finem implendi sensus ita suspendimus, ut statim id quod sequitur subicere debeamus, imam litteram punto notamus. omnis enim res initium habet, sequentiam et clausulam aut, ut dicas hic, initium argumentum statum [declinatio finis sic est positio]. incipis pronuntiare, distinguis particulam sensus sic, ut ostendas superesse quae inferenda sunt, et per gradus pronuntiando clausulam facis; et inde aliud simili modo faciens principium, adtitulans seriem totam ordine demonstra commata [pluraliter dicitur comma et haec commata]. colon enim membrum, comma incisum. comma ipsa est pentemimere in scansione totius uersus. membrum est quod caedimus per commata. (G.L.K., IV, pàgs. 533-4)

MÀRIUS VICTORÍ

Segons el testimoni de Màrius Victorí, ja Varró té en compte la disposició per membres i incisos d'un escrit per a la formació del vers. La interpretació de període, membre i incís de M. Victorí en el vers és una mica confusa i, encara que no és matèria d'aquest treball, sí que hauriem de fer notar alguna contradicció, com quan diu *colon est membrum quod finitis constat pedibus, comma autem in quo uel pars pedis est.* I afegeix com a exemple de *colon* "arma uirumque cano", quan segons la seva definició seria *comma* i que altres gramàtics posen com a exemple de *comma*.

ARTIS GRAMMATICAES LIB. I. DE COLIS METRORUM.

Consideranda praeterea in metris cola, quae latine membra, item comma, quod caesum a nobis proprie dicitur, id est extrema et exigua pars in metris (mensura enim seu modus metrorum huius modi accipietur: nam extremum in his atque ultimum, quod monometron dicitur, constat ex uno pede, maximum uero usque ad periodum decametrum porrigetur). quorum differentia talis est: colon est membrum quod finitis constat pedibus, comma autem in quo uel pars pedis est. erunt itaque cola particulae solutorum metrorum, ut "arma uirumque cano". omnis autem uersus natà τὸ πλεῖστον duo cola diuiditur. abusione autem etiam comma dicitur colon. his quidam adiungunt stichum, id est uersum, sub huius modi differentia, ut sit uersus qui excedit dimetrum [unde et hemistichium dicitur], colon autem et comma intra dimetrum. erit itaque colon, cum integræ fuerint syzygiae; comma uero, cum imperfectæ. proprie autem Graecicola dicunt quaecumque circa iuncturas aut artus porrecta sunt in longitudinem [membra]: unde Euripides καὶ οὐλα οὐλοις τετράπουν μιτυήσουμαι [unde dictum melos, bracchia scilicet et femina], nec immerito apud quosdam haec communiter mele appellantur, quae nos carmina interpretamur et membra, quia mele Graeci diuisas membrorum uocant partes. ergo uersus, cum [ex] ea qua con-

iunctus erat parte dissoluitur, cola efficit; cum uero ea qua coniunctus erat parte absciditur, particula, quae diuulsa ex eo est, comma dicetur, ut in illis uersus soluat, in his caedatur. nam periodus, quae latina interpretatione circuitus uel ambitus uocatur, id est compositio pendum trium uel quattuor uel complurium similium atque absimilium, ad id rediens, unde exordium sumpsit, sicut temporis lustrum uel sacrorum trieteris, dicitur in poematis, quando non uersus omnes eodem metri genere panguntur, sed ex uariis uersibus carmen omne compositum per circuitum quendam ad ordinem suum decurrit. περίοδος dicitur omne hexametri uersus modum exceedens, unde ea quae modum et mensuram habent metra dicta sunt. subsistit autem ex commatis colis et uersibus.

DE UERSU

Versus est, ut Varroni placet, uerborum iunctura, quae per articulos et commata at rhythmos modulatur in pedes.

(G.L.K., VI, pàgs. 53-5)

CLEDONI

L'explicació de Cledoni, encara que és breu, parla per ella sola: identifica gairebé positura amb part del període o pausa. I els exemples que aporta són nous.

DE POSITURIS

"Positurae" a ponendo dictae. Unde et "theses" dictae. Ut est illud Terentii. "Facio te apud illum deum". Media est "Principio caelum ac terras camposque liquentes Lucentemque globum Lunae Titaniaque astra". propter longum sensum, ut habeamus dilationem respirandi. -"Periodos" est conclusio totius sensus. "comma" est caesura finita cum sensu, ut "Caesar in arma furens". "Colon" est caesura curta, ut "Italiam fato profugus". (G.L.K., V, pàg. 34)

POMPEU

Per a Pompeu la puntuació ajuda en primer lloc a la lectura i és important per evitar ambigüïtats.

Si male distinguas potest errare puer et dicere "interea lo-ci" et facere inde duas partes orationis cum debeas subter facere hyphen... (G.L.K., V, pàg. 130)

Però engloba dins el concepte de *distinctio* altres signes diacrítics que normalment no estan relacionats de forma directa amb la puntuació i les diverses parts del període.

Quod si uis codicem distinguere, ita distingue. Quando uis acutum accentum facere, lineam a sinistra parte in dexteram partem rursum ducito. Quando uis grauem a summa sinistra in dexteram descendito. Quotiens uis circumflexum de graui et de acuto fac... (G.L.K., V, pàg. 132)

En canvi quan parla de *positurae* ja es refereix al sistema de puntuació i el relaciona amb incisos, membres i període. Entre els oradors no fa diferència entre *colon* i *comma*. I entre els poetes la diferència és la dels altres gramàtics. Fa referència al període de quatre membres però posa exemples de Ciceró on aquesta norma no es compleix:

DE POSITURIS

De posituris quod tractat nihil est. Docet quem ad modum distinguatur codex. Si uis plenum sensum designare, punctum pone ad summam litteram; si uis medium, ad medianam litteram pone punctum; si uis ostendere modicum superesse de sensu, ad imam litteram pone punctum. Ita debes discernere: quando plenus est et integer sensus, ad summam litteram ponimus punctum; quando medius est, ut puta quantum dixeris tantum supersit, ad medianam ponimus; quando paululum superest et

suspendendum est, ad imam litteram ponimus. Plane "cola" et "commata" non sunt partes orationis, sed partes "periodi"; id est non sunt "membra" quaedam continua, sed partes sunt continuorum membrorum. Ut puta oratio, quando integra est, "periodos" est. Partes ipsius "periodi", "cola" et "commata" sunt. Ut puta "quousque tandem abutere Catilina" non est caput, sed "colon" est; "quam diu iste furor tuus nos eludet" colon est; "quem ad finem sese iactabit audacia" "colon" est; "nihilne te nocturnum praesidium palatii" "colon" est. Puta "si quis uestrum iudices, aut eorum qui adsunt forte mirantur me." "Cola" sunt ista omnia. Vbiubi suspendendus est sensus ita ut nec iam uideatur expletus nec de sit aliquid, "colon" dicitur. Ergo "periodos" est integra oratio, integrum caput. Partes autem ipsius capitis appellantur "cola" et "commata". Hoc quidem apud oratores indif ferens est. Apud poetas multum interest inter "colon" et "comma". Nam ubi post duos pedes superest syllaba, "comma" est. Vbi post duos pedes nihil, "colon" est. Ut puta "arma uirumque cano": "armaui/rumqueca/no"; ecce post duos pedes superest syllaba; ecce hoc appellatur "comma". Si dicas "tityre maxime", "tityre/maxime" duo sunt dactyli; ecce ni hil superest; sed ipsi pedes finiunt ipsam elocutionem, quae appellatur "colon". Apud oratores "incisum" dicimus et "potentum". "Protentum" dicimus quotiens post pedes legitimos superest syllaba. "Incisum" dicimus quotiens finit sensus, ubi pedes finit. (G.L.K., V, pag. 133)

DE INTERIECTIONE

"Periodos" dicitur continuatio. Huius partes sunt "cola" et "commata". Et non dixit quem ad modum fiant, aut quare quae rantur "periodi", aut qui sint "periodi", uel quae "periodi"; nam feminino genere dicimus hoc nomen (uel quae sint uel quare). Commemorauit "cola" et "commata". Noluit hanc rem ostendere. Hoc tamen scire debes: pertinere ad oratores, non ad grammaticos. Re uera ars ista scripta est, ut materiam

potius dederit tractandi quam ipse tractauerit. Noluit dilatare ut doceret aperte. Ergo tu hoc scire debes: ista res inuenta est propter compositionem. Ut sciamus quo modo debeamus elocutiones componere, ob hanc causam inuenta est ista res. "Periodi" et "commata" et "cola" propter istam causam inuenta sunt. Quaesitum est apud plurimos quibus locis debeamus componere, utrum in "periodo". Peritiores dicunt in "colis" et in "commatibus". Interim quid sit "colon" uel "comma" audi. "Colon" dicitur quotienscumque integri pedes determinant sensum. "Comma" dicitur quotienscumque post integras pedes superest syllaba, quae determinat sensum. Puta si dicas "optimus omnium" "optimus/omnium" duo dactyli sunt; ergo "colon" est. "Arma uirumque cano" "armaui/rumqueca /no" "no" superest syllaba, quae partem terminat orationis. Hoc "comma" uocauerunt. Ergo sic "colon" dicunt quotienscumque pedes integri determinant partem orationis. "Commata" dicunt quotienscumque super pedes integras aliquid superfluit. Ex ipsis "colis" et "commatibus" dicimus "periodon". Et dixerunt quattuor esse necessaria "cola". Ergo plerique in "periodo" dixerunt componendum esse. Alii periti dixerunt et in "colo" et in "commate" componere nos debere. Et dixerunt quattuor esse necessaria "cola". Sed quid ad rem? Potes et uiginti facere "cola", et decem, et quindecim, et duodecim ut habemus in Cicerone: "Nihilne te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis uigiliae, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus?" Quam diu uoluerit orator praemittere partes potest fieri ut admittatur ista lex, dum modo omnis illa praemissio fine claudatur; id est extremo aliquo fine colligatur totum illud quod dissidebat. Quod per partes dictum est superius: colligatur a fine et colligetur. Ergo quaeritur: quo in loco componere debeamus; utrum hoc loco "Nihilne te nocturnum praesidium Palatii" ut componam, "nihil urbis uigiliae" ut componam, et hoc "nihil timor populi", et iterum hoc loco "nihil concursus bonorum omnium"? An in isto loco tantum modo "Nihil horum ora uultusque mouerunt"; id est an isto extremo quasi "commate", an per omnia debeamus? Et plerique dixerunt in extremo; plerique per omnia ista lo-